
                           

 

６月号 令和６年６月４日 

茅ヶ崎市立鶴が台小学校 

校 長   渡 邊 美 和 

 

 

 

 

運動会、応援ありがとうございました！！ 
６月１日（土）ちょうどよい天候の中、運動会を実施しました。開会式で

の「運動会の歌」では、赤組も白組も元気いっぱい声を出し、運動会スター

トの勢いがつきました。また閉会式での教頭の話では、「勝っても負けても、

最後まで力いっぱいやりぬくことが大切で、みんなはそれができていた！」

と花丸                   をもらいました。負けて悔しい気持ちがある児童もいましたが、それを受け入れながらバネ

にして、今後に生かしていくことができるとよいと思います。お陰様で子どもたちの素敵な表情を見

ることができた、よい運動会になったと思います。 

保護者の皆様には朝早くよりご観覧いただき、たくさんの応援をありがとうございました。また、運

動会閉会式後に片付けのお手伝いをしてくださった方々、とても助かりました。感謝申し上げます。大

きなけがもなく、運動会が実施できたことをうれしく思います。子どもたちみな、練習してきた成果を

保護者の方や地域の皆様にも見ていただくことができて、大満足だったと思います。 

今後も、様々な教育活動を充実させていくように努めてまいります。 

ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

避難訓練 
５月１４日（火）には、火災を想定した避難訓練を行いました。年度初めより、火災や津波の避難訓

練を行い、また６月６日（木）には大雨等の集団下校訓練を実施する予定です。子どもたちは入学して

から毎年同じような訓練を重ねて、いつも避難訓練に真剣に取り組んでいます。「自分の命を守ること」

を意識している姿が見られます。今後９月には、不審者対応訓練も行う予定です。 

また、６月１７日(月)には、「大規模地震発生時における５校合同引き取り訓練」を実施いたします。

保護者の皆様にはお忙しい中だと思いますが、ご協力をお願いいたします。詳細は、先日配布しました

プリントをご覧ください。 

災害はいつ起きるかわからないため、このような訓練はとても有効だと感じています。訓練の経験

を生かし、心づもりをすることが大きな支えとなります。「災害は忘れたころにやってくる」とは言わ

れますが、「備えあれば憂いなし」です！！ご家族でも有事を想定し家族の約束を決めておくと、子ど

もたちの不安も少しは和らぐと思います。 

 

水泳指導について 
 運動会を終えたところですが、今年度も水泳指導が始まります。６月２４日（月）予定のプール開き

に向けて、プール清掃もいたします。今回は、５・６年生の児童と教職員でプールをきれいにしたいと

思っています。水泳指導につきましては、これから配布いたしますプリントをご覧いただき、水着等の

準備もよろしくお願いいたします。天候が不安定で、朝から雨が降っていてもタイミングよく雨がや

んでプールに入ることができる場合もあります。雨でも水泳カードとプール道具を持たせていただく

ことが良いかと思います。 

また、今年より茅ヶ崎市の政策のひとつとして、水泳指導の外部講師委託が実施

されます。スイミングスクールの協力により、コーチが来校し指導のアシストをし

てくださいます。対象学年は３・４年生です。より良い学びとなりますように、実

施していきたいと思います。 

学校教育目標： 心豊かに 未来を生き抜く力を育む ～「小さな学校 大きな家族」～ 


